[bookmark: _page_4_0]

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Ёлочка»
(МКДОУ детский сад «Ёлочка»)

ПРИКАЗ

« 04 » марта	2021 г.	№	- од

с. Бол чары

Об утверждении занятий воспитанников МКДОУ детский сад «Ёлочка» -

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарные — эпидемиологические	требования к организациям	воспитания	и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020г. № 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды	обитания», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 года № 2 . приказм Минобрнауки от 31.07.2020 г. № 373 «Об утверждении порядка организации и осуществления              образовательной	деятельности	по       основным общеобразовательным           программам      -      образовательным      программам дошкольного образования», Уставом детского сада.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить режим занятий воспитанников МКДОУ детский сад «Ёлочка» 2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий	Е.А.Казакова
[bookmark: _page_5_0]
э й ®** _	облает*М '
k
а &°
a О)
/ «Й
fif
О
Ф
Q)
О
I
•'       /
‘3 В
S О.
# Vy
Ч-	* еьна**
г
,
ча
О

Г-СГ -О -4'     д о Ш -VОу7. / ' ' о -ijЧ„£/* 'V*”"**'•
Приказ ж
О и» Л     ^      ...

Утверждено: |ведующий МКДОУ
;кий сад «Ёлочка»,

о - К      ‘&Jy> ’ «CKD«iV
и м занятий воспитан!
Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения
Детский сад «Ёлочка»

1. Общие положения

1.1. Режим занятий воспитанников МКДОУ детский сад «Ёлочка» (далее - детский сад) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2, приказом Минобрнауки от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности	по	основным	общеобразовательным	программам	-образовательным     программам дошкольного	образования»,	уставом детского сада.
1.2.	Основные	образовательные	программы	дошкольного образования     реализуются	в	детском      саду	в	соответствии	с расписанием образовательной деятельности, с учетом режима работы детского сада и групп, а также режима дня, соответствующего анатомическим и физиологическим особенностям каждой возрастной группы.
1.3.	Режим	занятий	устанавливает продолжительность образовательной нагрузки в течение одного занятия и одного     дня,     особенности     организации	занятий     с     применением электронных средств обучения и занятий по физическому воспитанию.

2. Режим работы детского сада и групп
2.1.	Режим	работы	детского	сада:	пятидневная	рабочая неделя. Выходные дни —суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни.
2.2. Дошкольные группы вдетском саду функционируют врежиме:
[bookmark: _page_6_0]•	кратковременного пребывания (5-часового пребывания)- с 7.30 ч 00 мин. до 12ч 30 мин.;Вдень

•	полного дня (12-часового пребывания) —с 7 ч 30 мин. до 19 ч
30 мин.
3. Режим занятий воспитанников
3.1.	Образовательная	программа	дошкольного	образования реализуется в группах, функционирующих в режиме не менее 3 часов в день. Образовательная программа дошкольного образования может
реализовываться в течение всего времени пребывания воспитанника в детском саду.
3.2.Продолжительность одного образовательного занятия составляет не более:
•	10 мин. - от полуторадо трех лет;
•	15 мин. - для детей от трех до четырех лет; •         20 мин. - для детей от четырех до пяти лет; •         25 мин. - для детей от пяти до шести лет;
•	30 мин. - для детей от шести до семи лет.
3.3. Продолжительность суммарной образовательной нагрузки в течение дня составляет не более:
•	20 мин. —от полуторадо трех лет;
•         30 мин. - для детей от трех до четырех лет; •         40 мин. - для детей от четырех до пяти лет;
•	50 мин. или 75 мин. при организации образовательного занятия после дневного сна- для детей от пяти до шести лет;
•	90 мин. - для детей от шести до семи лет.
3.4. Занятия для всех возрастных групп начинаются не ранее 8.00 и заканчиваются не позже 17.00.
3.5. Во время занятий воспитатели проводят соответствующие физические упражнения.
3.6. Перерывы между занятиями составляют не менее 10 мин.

4. Режим занятий с применением электронных средств обучения 4.1. Занятия с использованием электронных средств обучения
проводятся в возрастных группах от пяти лет и старше.
4.2. Непрерывная и суммарная продолжительность использования различных типов ЭСО на занятиях составляет:

Электронн ое	средство обучения

Возраст воспитанника

Продолжительность,	мин., не более

На одном занятии

Интерактив ная доска

5-7	7	20
[bookmark: _page_7_0]Интерактив ная панель

Персональ ный компьютер, ноутбук

Планшет

5-7	5	10

6-7	15	20

6-7	10	10

4.3. Для воспитанников 5-7 лет продолжительность непрерывного использования:
•	экрана с демонстрацией обучающих фильмов, программ или иной     информации,	предусматривающих ее фиксацию	в тетрадях воспитанниками, составляет 5-7 минут;
•	наушников составляет не более часа. Уровень громкости устанавливается до 60 процентов от максимальной.
4.4.	Во время занятий с использованием электронных средств обучения воспитатели проводят гимнастику для глаз.

5. Режим физического воспитания
5.1.	Продолжительность физкультурных,	физкультурно-оздоровительных занятий и мероприятий определяется с учетом возраста, физической подготовленности и состояния здоровья детей.
5.2. Занятия физической культурой и спортом, подвижные игры проводятся	на	открытом	воздухе,	если позволяют показатели метеорологических          условий          (температура, относительная влажность и           скорость движения	воздуха)           и климатическая зона. В дождливые, ветреные и морозные дни занятия физической культурой проводятся в физкультурном зале.
pvicaagt.jpeg
e e AN org ool

= —— ' .
P mm -
s u;ﬁnqw iy Wm waes L

Ui R ~ siral

ek, e Bagay mm W mmmau W am-mmm

[t E W VW (N WIS A
2 ol hrﬂvw AN

A0S 0 l--"lu

nmuwm %ﬁ;ﬂ W )
w MLbmstntut) i m
mnrmv

i nnnw'wmm 4 YiEr pastE 4 O.zmv'm.uq mu-nnﬂ\n

TR S — -:—-.w
ERTOT S o S—T T
R T RN TE AT N RS I m:ﬂammqﬁn AL B
VTSRS T TR T WO e Ore

MR ORI REN) i Mﬁ W«m

> ——— S p—

o — S — 1 1.0 cmm sertid &

BEVOUNT . BRI WS (i t0Ont s ey
o Maqm SRR S TO0R wn- mwﬂmml
o

mumw»mnw (0 VARV W A e

scyttzhn.png
XaHTbl-MaHCHACKHH aBTOHOMHBIH OKpyr - IOrpa

MyHHIMNANbHOE Ka3eHHOE JOLIKOIbHOE 00pa3soBaTeNbHOE YUPEKCHUE JAeTCKUHI

can «Enouka»
(MKJIOVY nerckwuii can «Enouxan)

[TPHKA3

« 04 » mapra 2021r. Ne - ol

c. boyuapst

OO0 yTBep)XJIeHUM 3aHATHH BOCHHTAHHHKOB
MKJOYVY nerckuii can «Enouka» -

B coorBerctBuM ¢ ®eaepanbHbiM 3akoHOM OT 29.12.2012 ropa Ne 273-@3
«O6 obpaszoBanun B Poccuiickoit ®enepanun», CIT 2.4.3648-20 «CanurtapHbie —
SMUAEMUOJIOTMYecke TpeboBaHUs K OpraHu3alUsM BOCHHUTaHMs U OOydeHus,
OTABIXa W O3J0POBJCHHUS JeTeHd U MOJIOACKHU» YTBEPKIACHHBIMH IIOCTAHOBJIEHUEM
raBHOro caHurapHoro Bpaua or 28.09.2020r. Ne 28, CaunlluH 1.2.3685-21
«"MrHeHnYecKue HOpPMAaTHBBI M TpeboBaHus K obecredeHuto 6e301acHoCTH U (HiIK)
Ge3BpeIHOCTH ISl YelioBeka (DAaKTOpOB CpeAbl  OOMTaHHs», YTBEPKACHHBIMU
[OCTaHOBIEHUEM IVIaBHOro canurapHoro Bpada oT 28.01.2021 roga Ne 2 . mpukasm
Muno6puayku ot 31.07.2020 r. Ne 373 «O0 yTBep:KIeHHH MOPsAKA OpraHu3allui U
OCYLLECTBIIEHUS obpazoBarenbHON JAEITeIbHOCTH 110 OCHOBHBIM
001me00pa3zoBaTEIbHLIM nmporpaMmMaMm -  00pa3oBaTENLHBIM  [IpOrpamMmam
JOLIKOJIBHOIO 00pa30BaHMsA», YCTaBOM HETCKOro caia.

[TPUKA3BIBAIO:

1. YrBepauth pexxum 3austuit BocnutaHaukoB MKJOVY nerckuii can «Enoukay
2. KoHTpob MCMONHEHUS TPUKA3a OCTAaBIISAIO 32 COOOH.

3aBelyrolui E.A.Ka3zakosa

v2rzuqwz.jpeg

cbi02t1h.jpeg

ybo2ym0x.png
. KPaTKOBPEMEHHOI0 MpeObiBaHMsi (5-4acoBOro mpeObIBanHus) — C
7.30 9 00 MuH. 10 12 9 30 MuH.;

. nosiHoro aus (12-9acoBoro npedbiBanus) — ¢ 7 4 30 MuH. 10 19 4
30 mMuH.

3. Pesxum 3aHSITMH BOCIMTAHHHKOB

3.1.  OOpasoBarenpHas OporpaMMa  JOWIKOJBHOIO  0Gpa3oBaHHs
peanusyercs B rpynnax, (GyHKIMOHMPYIOINUX B peKMME HE MEHEE 3 4acoB B
Aenb. OOpasoBaTenbHas NpPOrpaMMa AOLIKOJBHOTO OGPa3OBAHHA MOXKET
pEaAM30BLIBATECS B TEYEHHE BCETO BPEMEHH MPeOBbIBAHHS BOCIIMTaHHHKA B
JETCKOM Cajy.

3.2.I1poRo/KHTENBHOCTE OJHOrO 00PAa30BaTENBLHOIO 3aHITHS COCTABJISET
He Oonee:

. 10 MHH. — OT Oy TOpA 10 TPEX JIET;

. 15 MuH. — 114 feTel OT TpeX 10 YeThIpeX JIET;
. 20 MuH. — 14 AeTell OT YEThIpEX O MATH JIET,
. 25 MHH. — JUIsi IeTEH OT IATH [0 IIECTH JIET;

. 30 MHH. — JUis IeTEH OT IECTH O CEMH JIET.

3.3. IIpopo/kUTENEHOCTE  CyMMapHO#H 00pa3oBaTeNbHOM HArpy3KH B
TCYECHHE JHS COCTaBIIAET HE Ooee:

. 20 MHH. — OT NOMyTOpA JI0 TPEX JIET;

. 30 MuH. — 071 IETEH OT TPEX /IO YETHIPEX JIET;

. 40 mMuH. — 14 AeTell OT YEThIPEX A0 ISATH JIET,

. 50 mMuH. MM 75 MHH. DpH OpraHu3aluM 00pPa30BaTEIBHOrO
3aHATHS IIOCJIC IHEBHOI'O CHA — JJIs ACTEH OT MATH /10 MIECTH JIET;

. 90 MuH. — U151 KeTell OT MECTH 0 CEMH JIET.

3.4. 3aHaTHs WA BCEX BO3PACTHBIX TPYINI HAYMHAIOTCA He panee 8.00 u
3aKaH4YHUBaIOTCs HE no3xe 17.00.

3.5.Bo Bpems 3aHATHH BOCHIHTAaTeNHd MPOBOASAT COOTBETCTBYIOIIHE
pH3nyeckue ynpaxHeHus.

3.6. IlepepbIBbI MEX/y 3aHATHAMHU COCTABIISIOT HE MeHee 10 MuH.

4. Pexum 3aHATHIL ¢ NPHMEHEHHEM YJIEKTPOHHDBIX CPeACTB 06y4eHus:

4.1. 3aHATHA C HCNOJNB30BAHHEM OBJICKTPOHHBIX CpPEACTB OOydCHHS
NPOBOASATCS B BO3PACTHBIX I'PYNIAX OT IIATH JIET H CTAPIIE.

4.2. HenpepblBHast B CyMMapHas NpPOJOKHTEIGHOCTh HCIHONB30BAHMS
pasnu4HbIX THIIOB DCO Ha 3aHATHSAX COCTABIISET:

HpogonxureIbHOCTH, MHMH.,

Bospacr He DoJiee
BOCIIMTAHHHKA Ha oasom

JJIEeKTPOHH
oe cpeacTBoO
o0y4enust

3AHATHH

HHTepakTuB
Has J0CKa

0qzixs4m.png
— Y TBEpKICHO:
= e peytomuit MKIIOY

rov LY goulao., e

P — :kuii can «Enoukay,

/( aQ
o

g

2

*

FoQpomad®

MyHHIMIAIBHOTO Ka3€HHOrO JOUIKOJIBLHOI0 00pa30BaTeIbHOTO

YUpEKIACHUSA
Herckuii can «Enouka»

1. O0mue noJ1oxKeHus

1.1. Pexxum 3aasTHii BocnuTaHHukoB MKJIOY nerckuit can «Enouka»
(manee — meTckuit caa) paspaboTaH B COOTBETCTBHH ¢ PeaepanbHBIM 3aKOHOM
or 29.12.2012 Ne 273-®3 «O6 obpazoBanuu B Poccuiickoit ®enepanun», CII
2.4.3648-20 «CaHHTApHO-INHACMHOJIOTHYECKHE TPEOOBAHHUS K OpraHU3alysM
BOCIIMTAHHS M OOYYCHHS, OTJbIXa M O3JOPOBICHHUA JETEH H MOJIOIEKH
YTBEPXICHHBIMH TIOCTAHOBJIEHHEM INIABHOTO CAaHUTapHOTO Bpaya oT 28.09.2020
Ne 28, CanlluH 1.2.3685-21 «I'urueHnuecKkue HOpPMaTHBbl M TpeOOBaHHA K
obecneueHnIo Oe30macHOCTH M (M) OE€3BPENHOCTH Ul 4esloBeka (akToOpoB
cpeabl OOMTAHUS», yTBEPXKACHHBIMH TTOCTAHOBJICHHEM IJIABHOTO CAHHMTapHOTO
Bpaua ot 28.01.2021 Ne 2, npukazom Muno6prayku ot 31.07.2020 Ne 373 «O6
yrBepxkacHur Ilopsigka opraHusalMM M OCYINECTBICHHS 00pa3oBaTenbHOM
JEATENbHOCTH 1O OCHOBHBIM  00I€00pa3oBaTENbHBIM — [IPOrpaMMaM  —
00pa30oBaTeNbHBIM  [POrpaMMaM  JOLIKOJBHOTO OOpa3oBaHHA», YCTaBOM
IETCKOTO caza.

1.2. OcHOBHbiE  00pa3OBaTE/IbHBIE  NPOrpaMMBI  JOMIKOJBHOIO
oOpa3oBaHHs  peajiu3yloTCi B  JIE€TCKOM Caly B  COOTBETCTBHH C
pacrnucaHdeM 00pa3oBaTENbHON NEATENPHOCTH, C YYETOM pexkuMa paboTsl
JHETCKOr0 cajga W TIpyll, a Takke pexuma MAHSA, COOTBETCTBYIOIIETO
AHATOMUYECKHM W (PH3HOJIOTHYECKMM OCOOCHHOCTSM KaXXIOH BO3pacTHOM
rpyninsl.

1.3. Pexum 3aHSTHHA yCTaHABJIMBAECT
IPOIODKHTETLHOCTh 00pa30BaTENbHOM HArpy3KH B TEYEHHE OJHOTO 3aHATHA H
OJHOr0 JHA, OCOOCHHOCTH OpraHM3alMy 3aHATHA C [PHUMEHECHHEM
3NIEKTPOHHBIX CPENCTB 00y4YEHHUs U 3aHATHH NO PU3NIECKOMY BOCIIHTAHHIO.

2. Pexum paboTh! JETCKOI0 CaAa 4 rpynmn

2.1. Pexum paboThl JETCKOrOo caja: MNATUAHEBHas pabouas
Hexens. Beixogaele THH — cy000Ta, BOCKpeceHbE, HEpaOO4YHe Mpa3sAHUYHBIC
ITHH.

2.2. JIOmKOJIBHBIE IPYIIb B AETCKOM cafy GyHKIHOHHPYIOT B pEXHME:

skbej3fd.png
HUutepakTus 5.7 T 5 10

Hasl [IaHEb

Ilepconans
HBIH KOMIIBIOTED, 6-7 15 20
HOYTOYK l I

IInanmer 6-7 1 10 10

4.3. Jlnsi BOCIIMTAHHHMKOB 5-7 JIET HPONOJKUTENHLHOCTH HEINPEPLIBHOTO
UCIIOJIb30BAHUS:

. 3KpaHa ¢ AEMOHCTpalued o0yyaromux (WIbMOB, MPOrpamMM HIiM
MHOM HHOOpMauWH, NpeLyCMaTPHBAIOMUX €€ (QuKcauMio B TETpamsx
BOCIIMTAHHHKAMH, COCTABIIAET 5—7 MUHYT;

. HayITHUKOB COCTAaBIsAET HE Oojee uaca. YpPOBEHb I'POMKOCTH
yCTaHaBIUBAETCsA A0 60 MPOIEHTOB 0T MAKCHMAJILHOM.

4.4. Bo BpemMsi 3aHATMH C HCIOJIB30BAHHEM OJIEKTPOHHBIX CpPEICTB
00y4eHUs BOCHUTATEINH IPOBOJST TMMHACTHKY JJIS [J1a3.

S. Pexcum pu3HYEeCKOro BOCIIHTAHHUS

5.1. IIpoaOmKUTENBHOCTE PU3KYIILTYPHBIX, (bU3KyIbTYpHO-
03/10POBHUTEJILHBIX 3aHATHIA U MEPONPUATUI ONPENENAETCS C YYETOM BO3paCTa,
(pU3M4ECKO NOArOTOBIEHHOCTH M COCTOSIHHUS 30POBBS JACTEH.

5.2. 3ansrus Gusnueckodl KyJIbTypod M CHOPTOM, NOABHIXKHBIE HIDBHI

IPOBOJSTCS Ha OTKPBITOM BO31IyXe€, eciu
NO3BOJIAIOT MIOKA3aTEIN METEOPOIOrHYECKUX yCHOBH# (Temneparypa,
OTHOCHUTENbHAS BAAXHOCTh U CKOPOCTb JBUKCHHS BO3/lyXa) 17}

KIIMMaTHYeCKas 30Ha. B 10> a/MBbIE, BETPEHBIE M MOPO3HBIE JHU 3aHATHS
(u3HuecKor KynbTypoil IPOBOAATCA B (GU3KYIBTYPHOM 3aJ€.

nmmtewhl.jpeg
&3